
V neděli 10. září se Národní technické muzeum na  zhruba rok a půl uzavře pro veřejnost. Přerušení 
provozu muzea si vynucuje poslední etapa rozsáhlé rekonstrukce budovy, která je dnes  prohlášená za 
kulturní památku a  která je od roku 1942 v takovémto komplexním pojetí rekonstruována poprvé. Cílem 
rekonstrukce, kromě modernizace interiéru a jednotlivých expozic, je i návrat k původní architektonické dis-
pozici, tak jak ji navrhl arch. M. Babuška. V sedmdesátých a osmdesátých létech minulého století v budově 
sídlilo několik různých úřadů, které necitlivě přebudovávaly vnitřní prostory, rozdělovaly je příčkami a ničily 
tak původní prostory určené pro výstavy exponátů.Právě ty  má rekonstrukce obnovit a v nově vzniklých 
výstavních prostorech by měly postupně vzniknout i nové expozice, např. architektury, astronomie, stavitel-
ství, průmyslového designu, polygrafie, komunikací a  techniky v domácnosti. V novém, moderním pojetí by 
se muzeum mělo představit veřejnosti na jaře roku 2008.

Na zmíněnou derniéru muzea připravujeme bohatý doprovodný program, který oživí a zpestřil stávající ex-
pozice.

Vstupní hala
Najdete tu informační panely, na kterých stručně seznamujeme návštěvníky s historií muzea, jeho  rekon-
strukcí a představami o nových expozicích. Budou zde umístěny funkční modely parních strojků a o zvu-
kovou kulisu, a nejen o ni, se postarají hrací strojky a kolovrátek nebo flašinet. Budete si moci vyfouknout 
bublinu ve speciálním “bublináriu”.

Dopravní hala
Kromě prohlídky vystavených exponátů se budou návštěvníci moci vyfotografovat na parní lokomotivě, 
hasičském voze a nahlédnou do kokpitu letounu L-39. Dále si návštěvníci budou odeslat zprávu pomocí Mor-
seova telegrafu a zhlédnout ukázku inovovaného pionýra, který začala před padesáti lety vyrábět Jawa.

Interkamera 
V expozici návštěvníkům předvedeme funkční mutoskopy, Edisonův kinematoskop, zpřístupníme projekční 
místnost s krátkým pořadem o prehistorii kinematografie a předvedeme cameru obscuru.
Máte-li doma nějaký starý fotografický přístroj, kameru nebo projektor a chtěli byste vědět, jakou mají cenu, 
vezměte ho s sebou, můžeme vám ho odborně ohodnotit!

Kinosál 
Každé dvě hodiny bychom rádi zpestřili návštěvníkům 
videoprojekce ukázkou Tes- lova transformátoru.

Po celou dobu derniéry bude k dispozici bezplatná lektor-
ská služba. Pokud nebude pršet, budeme předvádět před 
budovou motocykl Čechie Bohmerland 600, dvoumístnou 
tříkolku Premier - Kohout So- ciable z roku 1882 a motocykl 
české výroby zn. Poustka z r. 1925.

Nezapomeňte si také prohléd- nout jeden z největších (co do 
fyzické velikosti i významu) sbírkových předmětů Národního technického muzea - Letenský kolotoč, který se 
nachází asi sto metrů od budovy muzea v Letenských sadech. Kolotoč z r. 1892 sice (zatím) není kvůli svému 
nedobrému technickému stavu funkční, ale můžete se alespoň podívat dovnitř!

Poslední den ve starém NTM 
aneb 
Derniéra v Národním technickém muzeu

OD KDY JAK DLOUHO CO

10:00  10-15 min hrací strojky

10:30  20 min. prehistorie kinematografie

10:30  15 min Morseův telegraf

11:00  10-15 min Teslův transformátor

11:30  20 min. prehistorie kinematografie

12:00  10-15 min hrací strojky

12:00  15 min Morseův telegraf

12:30  20 min. prehistorie kinematografie

13:00  10-15 min Teslův transformátor

13:30  20 min. prehistorie kinematografie

13:30  15 min Morseův telegraf

14:00  10-15 min hrací strojky

14:30  20 min. prehistorie kinematografie

15:00  10-15 min Teslův transformátor

15:00  15 min Morseův telegraf

15:30  20 min. prehistorie kinematografie

16:00  10-15 min hrací strojky

16:30  20 min. prehistorie kinematografie

16:30  15 min Morseův telegraf

17:00 10-15 min Teslův transformátor

17:30  20 min. prehistorie kinematografie

17:55 10-15 min hrací strojky


